BSLK 597 Was nu ein Kind Vater und Mutter schuldig ist, sind auch schuldig alle, die
ins Hausregiment gefasset³⁷⁴ sind. Darumb sollen Knechte und Megde 30

³⁶⁵ Ps 109 (Vg 108),13 | ³⁶⁶ schätzt | ³⁶⁷ wacht | ³⁶⁸ schlichte und einfache | ³⁶⁹ ohnehin | ³⁷⁰ Ob-
rigkeit, Vorgesetzte | ³⁷¹ stirbt er | ³⁷² Hausherr und Hausherrin, mit Verantwortlichkeit für das
Gesinde im Haushalt, d.h. Lehrlinge, Dienstleute usw. | ³⁷³ In seinen Reden gegen Catilina sprach
Cicero die Mitglieder des Senats mit dem terminus technicus „patres conscripti“ an. Wichtige
Staatsmänner nannte er „patres patriae“, z.B. in seiner Rede Pro Sestio LVII. | ³⁷⁴ gehören, einbe-
zogen

eius eradicabuntur, in generatione altera deleatur nomen eorum. Sit ergo tibi semel atque adeo dictum serio, quanti Deus faciat oboedientiam, cum illi tantum tribuat, ^ftantum ea delectetur^f, ut eius observationem amplissimis praemiis remuneret et rursus transgressores acerbe et immisericorditer

5 puniat.

Haec omnia eo a me dicuntur, ut ista pueris sedulo inculcentur. Nemo enim facile credit, quam ^snecessarium sit hoc praeceptum hactenus tamen in Papatu non magni aestimatum ac ne traditum^s quidem unquam. Sunt quidem verba vulgaria et facilia, quae nemo non ante sibi probe cognita esse

BSLK 596

10 existimat, et haec ipsa causa est, cur tantopere negligantur, adeo ut ad alia nimium curiose intenti simus ignorantes interim neque credentes ^htam accendi et provocari iram Dei, huius praecepti contemptu et negligentia nostra et vicissim oboedientia eius praecepti tam praeclara et grata opera illi praestari^h.

15 In huius praecepti explanatione neque illud tacitum aut silentio praetereundum est, quod ad multiplicem oboedientiam superiorum attinet, nempe eorum, qui versantur in imperio et Reipublicae procuracionem sustinent. Siquidem e parentum potestate omnes aliae propagantur et manant. Ubi enim parens aliquis filium rebellem et dyscolum solus educare nequit, magistrum adiutorem sibi adhibet, qui literis ac disciplinis liberalibus pueri ferociam molliat ac mitiget. Quod si huius quoque opera ad retundendam ferocientis ingenii barbariem parum fuerit efficax aut valida, adiungit sibi vicini auxilium. Quod si diem suum obierit, commendat ac tradit filium educandum Magistratibus aut tutoribus ad hoc constitutis. [434] Ad haec ad

Oboedientia erga magistratum.

25 rei familiaris administrationem servis quoque et ancillis opus est, ita ut omnes, quotquot Domini appellatione censentur^r, vice parentum sint, ab iisdemque potestatem ac vim regnandi accipiant. Unde quoque secundum Scripturam omnes dicuntur Patres, utpote, qui in sua gubernatione officium patris obire ergaque subditos patris animum inducere debeant. Quemad-

oboedientia erga dominos.

30 modum et olim apud Romanos et alios plerosque populos, | heros herasque, patres et matres familias nominabant, Ita quoque suos magistratus et principes dixerunt Patres patriae nobis Christianis in dedecus et ignominiam, quod non eadem appellatione parentes et principes nostros dignamur aut ad minimum eos pro talibus honoratos existimamus.

BSLK 597

35 ¶Iam quaecunque liberi parentibus suis debent, eadem plane debent illis omnes, qui in oeconomia versantur. Quare et servi et ancillae etiam atque etiam operam dare debent^v, ut non solum dominis ac dominabus suis libenter

Oboedientia in oeconomia.

^{f-f} sibi usque adeo placeat Hag | ^{g-g} necessaria sit huius praecepti observatio, cuius hactenus sub papatu parvus suit respectus, imo ne praedicatum Hag | ^{h-h} Deum vehementer accendi et inflammari iracundia huius praecepti contemptu et negligentia nostra, cum tamen haec observantes his gratiora et praestantiora faceremus opera Hag | ⁱ dignamur Hag | ^{j-j} Iam quibuscunque in rebus puer obnoxius est parentibus, in his tota quoque familia iisdem est obnoxia. Inde servi atque ancillae etiam atque etiam impense dent operam Hag

zusehen, das sie iren Herren und Frauen nicht allein gehorsam seien, sondern auch sie in ehren halten als³⁷⁵ ire eigene Veter und Mütter und thun alles, was sie wissen, das man von inen haben wil, nicht aus zwang und widerwillen, sondern mit lust und freuden, eben umb voriger³⁷⁶ ursachen willen, das es Gottes Gebot ist und im für allen andern wercken wolgefellet, umb welchs 5
 5
 10
 15
 20
 25
 30
 35
 40
 45
 50
 55
 60
 65
 70
 75
 80
 85
 90
 95
 100
 105
 110
 115
 120
 125
 130
 135
 140
 145
 150
 155
 160
 165
 170
 175
 180
 185
 190
 195
 200
 205
 210
 215
 220
 225
 230
 235
 240
 245
 250
 255
 260
 265
 270
 275
 280
 285
 290
 295
 300
 305
 310
 315
 320
 325
 330
 335
 340
 345
 350
 355
 360
 365
 370
 375
 380
 385
 390
 395
 400
 405
 410
 415
 420
 425
 430
 435
 440
 445
 450
 455
 460
 465
 470
 475
 480
 485
 490
 495
 500
 505
 510
 515
 520
 525
 530
 535
 540
 545
 550
 555
 560
 565
 570
 575
 580
 585
 590
 595
 600
 605
 610
 615
 620
 625
 630
 635
 640
 645
 650
 655
 660
 665
 670
 675
 680
 685
 690
 695
 700
 705
 710
 715
 720
 725
 730
 735
 740
 745
 750
 755
 760
 765
 770
 775
 780
 785
 790
 795
 800
 805
 810
 815
 820
 825
 830
 835
 840
 845
 850
 855
 860
 865
 870
 875
 880
 885
 890
 895
 900
 905
 910
 915
 920
 925
 930
 935
 940
 945
 950
 955
 960
 965
 970
 975
 980
 985
 990
 995

10

BSLK 598

Wenn man nu solches künd dem armen Volck einbilden³⁸⁰, so würde ein Megdlein³⁸¹ in allen sprüngen gehen³⁸², Gott loben und dancken und mit seuberlicher arbeit, dafür sie sonst narung und lohn nimpt, solchen Schatz kriegen, den alle, die man für die heiligsten achtet, nicht haben. Ists nicht ein trefflicher rhum, das zu wissen | und sagen, wenn du dein tegliche Hausarbeit 15
 20
 25
 30
 35
 40
 45
 50
 55
 60
 65
 70
 75
 80
 85
 90
 95
 100
 105
 110
 115
 120
 125
 130
 135
 140
 145
 150
 155
 160
 165
 170
 175
 180
 185
 190
 195
 200
 205
 210
 215
 220
 225
 230
 235
 240
 245
 250
 255
 260
 265
 270
 275
 280
 285
 290
 295
 300
 305
 310
 315
 320
 325
 330
 335
 340
 345
 350
 355
 360
 365
 370
 375
 380
 385
 390
 395
 400
 405
 410
 415
 420
 425
 430
 435
 440
 445
 450
 455
 460
 465
 470
 475
 480
 485
 490
 495
 500
 505
 510
 515
 520
 525
 530
 535
 540
 545
 550
 555
 560
 565
 570
 575
 580
 585
 590
 595
 600
 605
 610
 615
 620
 625
 630
 635
 640
 645
 650
 655
 660
 665
 670
 675
 680
 685
 690
 695
 700
 705
 710
 715
 720
 725
 730
 735
 740
 745
 750
 755
 760
 765
 770
 775
 780
 785
 790
 795
 800
 805
 810
 815
 820
 825
 830
 835
 840
 845
 850
 855
 860
 865
 870
 875
 880
 885
 890
 895
 900
 905
 910
 915
 920
 925
 930
 935
 940
 945
 950
 955
 960
 965
 970
 975
 980
 985
 990
 995

20

P verblichen Witt1–3; vergeblichen Witt4

³⁷⁵ wie | ³⁷⁶ obiger | ³⁷⁷ Im mittelalterlichen Zunftsyst^{em} bezahlten oft die Lehrlinge dem Meister eine Gebühr. | ³⁷⁸ erhalten | ³⁷⁹ unterblieben | ³⁸⁰ einprägen | ³⁸¹ Dienstmagd | ³⁸² sich sehr freuen | ³⁸³ Luther verstand den Beruf als Aufgabe jedes Christen, Gott in seinem jeweiligen Verantwortungsbereich zu dienen; vgl. WA 10/1/1, 306,1–312,14; WA 32, 21,10–13; 109,10f; WA 34/1, 486,9; WA 34/2, 312,17f; WA 36, 339,10–340,38; WA 37, 247,21–32; 477,28–478,33; WA 52, 395,31–399,35. | ³⁸⁴ dienen, ausschlagen | ³⁸⁵ ein glücklicher Mensch

k–k unice placeat Hag | l–l non illibenter mercedem debebant Hag | m–m una cum tam laeta et alacri conscientia possint consequi, tum etiam certi esse, quinam aurea queant operari opera Hag

pareant, morem gerentes et obtemperantes, verum etiam veluti parentes suos honestent honoribus, non quidem coacte et invito animo, sed prompte et cum gaudio. Et hoc propter priorem causam, quod Deus honorandos eos et colendos praecepit hacque oboedientia prae omnibus aliis operibus ^kinprimis ⁵ delectatur^k. Cuius rei gratia vel ipsi ^lprecium impendere^l planeque gestire gaudio debebant, si heros et heras ^mconsequantur tamque pacata et hilari conscientia fruuntur et sciunt, quomodo vere aurea opera praestare queant^m, quae hactenus prorsus rubigne et squalore obscurata et contempta ignoravimus, pro quibus faciendis nemo non impulsu diaboli aut in monasticae vitae ¹⁰ lernam¹¹ sceleratissimam semet praecipitavit aut ad divos, mercatum indulgentiarum, decipulas abiit magna iactura et temporis et numerorum et conscientiae.

Haec ergo, quemadmodum dicta sunt, si misero vulgo iterum atque iterum inculcarentur, qui fieri possit, ut famula non exiliret gaudio, Deo gratias ¹⁵ ageret eumque celebraret et mediocri labore, pro quo alias victum et mercedem ac[435]cipit, eiusmodi thesaurum consequeretur, cuius illi, quos sanc|tissimos esse putamus, nunquam facti sunt participes? Nonne vero haec insignis et praeclara est iactantia, nosse et posse dicere, te, si quotidie diurni laboris pensum diligenter absolveris, opus fecisse sanctius ac melius, quam ²⁰ omnium monachorum sanctitas ac vita est, quam dure et laboriose exigunt? ⁿAd haec annexam habes promissionem prospere ac feliciter id tibi casurum esse. Qua ratione vis esse beatior aut sanctiorem vitam agere, quantum ad opera attinet? Nam apud Deum sola fides vere iustificat eique soli servit, opera vero hominibus. Ita fit, ut nihil non boni, protectionis et defensionis ²⁵ sub Domino tuo habeasⁿ, ad haec pacatam conscientiam et faventem Deum obtineas, qui multis servitii tui rationem tibi pensaturus est. Quid multis moror? palam beatus es, dum modo probitatis et oboedientiae virtutem constanter retineas. Sin minus, primum quidem non nisi iram a Deo lucrificis et inimicitias, postea amissa cordis tranquillitate omnes plagas incurris et ³⁰ infortunia. Quem ergo ista non movebunt et probum facient, hunc tanquam deploratae vitae hominem carnifici commendamus et morti. ^oQuare quilibet, qui moneri se patitur, cogitet Deum hoc suo praecepto non ludos facere aut

Opera oeconomica.

BSLK 598

ⁿ⁻ⁿ Et ne quid super hac in re in dubium venias, adiectam habes promissionem animum tuum certum facientem servilis conditionis functionem tibi casuram prospere ac feliciter. Qui vero beatus aut sanctius velis vivere, quantum ad opera attinet, cum bonis abunde instructus victum et tutelam ab hero accipias Hag | ^{o-o} Quapropter quisque secum cogitet monita nostra non respuens Deum hoc suo praecepto non ludos facere aut iocos exercere sciasque illum ipsum haec tecum loqui debitam oboedientiam exigentem, cui si auscultaveris, Deum habebis clementem et proprium, sin eius verba respueris, non est, quod dubites tua praemia quoque fore dolorem, aerumnas et ignominiam Hag

¹¹ Der lernäische Sumpf bei Argos auf dem Peloponnes, wo Herakles die vielköpfige Schlange tötete; vgl. dazu Erasmus, Adagia I, 3,27: „Lerna malorum: de malis plurimis simul in unum congestis et accumulatis“.

bewegen wil und from machen, den befehlen wir dem Hencker und strecke-bein³⁸⁶. Darumb dencke ein jeglicher, der im wil sagen³⁸⁷ lassen, das Gotte kein schertz ist, und wisse, das Gott mit dir redet und gehorsam fodert; gehorchestu im, so bistu das liebe Kind, verachtestu es aber, so hab auch schande, jamer und hertzeleid zu lohn. 5